— 1 —

第 4 期
（总 365 期）

目    录

▲ 市“三会”转发江苏省老区开发促进会《关于对全省

红色资源调研普查工作进行总结表彰的通知》的通知

▲ 市“三会”2022 年一季度大事记

南通市老区开发促 进会
南通市老区扶贫基 金会
南通市乡村振兴促 进会

编                      2022 年 4 月 22 日

— 2 —

南 通 市 老 区 开 发 促 进 会
南 通 市 老 区 扶 贫 基 金 会
南 通 市 乡 村 振 兴 促 进 会

通老扶〔2022〕10号

★

关于转发江苏省老区开发促进会
《关于对全省红色资源调研普查工作进行

总结表彰的通知》的通知

各县（市）区“两会一处”、市“两会”直属各分会：

现将江苏省老区开发促进会《关于对全省红色资源调研普查工作

进行总结表彰的通知》转发给你们，并结合我市实际就有关事项通

知如下：

一、提高政治站位，进一步强化红色资源调研普查工作的责任担

当。认真学习贯彻省老促会《关于在全省开展红色资源调普查工作

的通知》（苏老促〔2021〕3 号）和《关于印发丁解民理事长在红色

资源调研普查座谈交流会上讲话的通知》（苏老促〔2022〕1 号）、

市委办公室转发市委宣传部等部门《关于开展全市红色资源调研普查

工作的实施方案》（通办〔2021〕77号）等文件精神，进一步加深对

红色资源调研普查工作的重要性、必要性和紧迫性的认识，按照省

— 3 —

老促会提出的总体要求，认真回顾和总结前期开展的工作，对标找

差，抓好冲刺，精心打磨，确保进度和质量两不误，按时圆满完成

“三个规定动作”（建立一本台账、编写一册史书、完成一篇调研报

告）；在此基础上，结合本地实际探索做好一项保护利用红色资源

的自选动作，创造优异成绩向党的二十大献礼。

二、按照对史实负责和力求全面、准确的要求，建立完善红色资

源普查台账。各地于 4 月底前将台账文本（包括：南通市红色资源

调研普查登记表、省“三会”设计的红色资源调研普查台账登记表

和汇总表）一式两份及电子版报送南通市“三会”。

三、按照能充分反映红色资源历史现状、保护利用工作方面存在

问题及其改进对策建议的要求，完成一篇内容丰富、数据翔实、分

析到位、建议可行的红色资源调研报告。各地调研报告于 5月底前抄

送南通市“三会”。

四、按照通俗易懂、图文并茂和集政治性、思想性、艺术性于一

体的要求，完成一册红色资源史书编辑出版。各地 7月底前将样书文

稿一式四份报送南通市“三会”组织专家审稿。

五、各地红色资源史料正式出版工作请把握好节奏，从紧做好经

费落实、出版社选定、书稿送审、印刷发行等环节具体工作，确保

年内、力争党的二十大召开之前出版发行。

六、各地红色资源普查调研工作及史料出版所需经费，可根据通

办〔2021〕77号文件精神，向政府申请财政安排解决。市“三会”

对各地红色资源普查调研工作情况进行督导和评估，同时纳入专项

评优和年度工作实绩考核范围。

2022年 4月 22日

— 4 —

江苏省老区开发促进会文件

苏老促〔2022〕3号

关于对全省红色资源调研普查工作

进行总结表彰的通知

各设区市老促会：

为深入学习贯彻习近平总书记关于“把红色资源利用好、把红色

文化传统发扬好、把红色基因传承好”的重要指示和中共中央办公

厅、国务院办公厅印发《关于实施革命文物保护利用工程（2018-

2022 年）的意见》文件精神，按照中国老促会的统一部署，省老促

会开展了为期两年（2021-2022 年）的全省红色资源调研普查工

作。此项工作开展以来，得到各地党委政府的高度重视和相关部门

的大力支持。由于全系统广大老区工作志愿者的共同努力，工作推

进较为顺利，无锡、南通、盐城、苏州等市已率先完成工作任务，

为确保全省各市县在年底前都能高质量圆满完成工作任务，经省老

促会研究决定，现提出如下工作要求。

一、圆满完成工作任务

— 5 —

各市县老促会要认真按照省老促会《关于在全省开展红色资源

调普查工作的通知》（苏老促〔2021〕3 号）和《关于印发丁解民理

事长在红色资源调研普查座谈交流会上讲话的通知》（苏老促

〔2022〕1 号）文件精神，对照省老促会提出完成“三个规定动作”

（建立一本台账、编写一册史料、完成一篇调研报告）的总体要

求，对本地区前期开展的红色资源源调研普查工作进行回顾和总

结。已经完成任务的市县要精益求精，进一步挖掘和打磨,确保多出

精品；接近完成任务的市县要拟定工作进度计划，对标找差,确保时

间质量两不误;少数工作启动稍慢的市县要加大力度 ,倒排工作计

划，确保不拖全省后腿。

在完成“规定动作”基础上,提倡和支持有条件的市县完成“自选

动作”，即利用多种形式讲好本地区的红色资源故事，积极谋划本地

区红色资源保护立法和设立红色资源保护基金（或资金）等。

二、坚持质量标准

（一）建立一本台账

台账总体要求是摸清家底无遗漏，做到对历史负责、对烈士负

责、对子孙后代负责。具体标准要求见附件 1。

（二）编写一册史料

通俗易懂、图文并茂,做到政治性、思想性、艺术性和可读性相

统一。

（三）完成一篇调研报告

充分反映本地区红色资源的历史现状与未来,对进一步加强保护

利用工作提出可行性强的建议，做到数据翔实、分析到位、建议可

行。

三、做好汇总统计

— 6 —

在开展的红色资源源调研普查工作中，分门别类做好统计汇总

也是很重要的环节，各市县务必抓紧抓好。根据本次红色资源源调

研普查工作的特点，统计汇总要突出反映本行政区域内各类红色资

源数量、质量、保护等级、保护现状等。具体要求见附件 2。

四、表彰一批先进单位和先进个人

（一）先进单位设特等奖、优胜奖和组织奖

1、特等奖：高质量全面完成红色资源调研普查工作的县（市、

区）老促会。

评选条件：全面完成“三个规定动作”， 并完成一项以上“自选

动作”。

推荐名额：各市按辖区内开展普查工作县（市、区）数量的

25%推荐上报。

2、优胜奖：全面按时完成红色资源调研普查工作的县（市、

区）老促会。

评选条件：“三个规定动作”按时（12 月底）保质完成，缺一

项不得参加评选。

推荐名额：各市按辖区内开展普查工作县（市、区）数量的

50%推荐上报。

3、组织奖：由省老促会根据考核结果确定设区市获奖名单。

评选条件：精心组织所属各县（市、区）完成红色资源调研普

查工作，并向同级党委政府报送一篇较高质量的调研报告。所属各

县（市、区）有未完成红色资源源调研普查工作任务的市老促会不

参加评奖。

（二）先进个人

设区的市老促会和获优胜奖县（市、区）各推荐 1 人，获特等

— 7 —

奖县（市、区）各推荐 2人。

评选条件：讲政治、守纪律、综合素质好，在红色资源源调研

普查工作表现突出、贡献较大。

五、考核申报评奖程序

省老促会成立以丁解民会长为组长的考核领导小组，各市老促

会成立以会长为组长的市考核领导小组，可邀请相关部门负责同志

参加。

时间进度安排：各市老促会在 10月底前完成对本市各县（市、

区）红色资源源调研普查工作的考核，并将获奖先进单位、先进个

人和调研报告、汇总表一并上报至省老促会,省老促会 11 月底前完

成复核和评奖工作。

六、召开总结表彰会议

拟于年底前召开全省红色资源调研普查工作总结表彰会,进行交

流、表彰和奖励。此次奖励以精神奖励为主。

附件:1.xx县（市、区）红色资源调研普查台账登记表

2.xx设区市/xx县（市、区）红色资源调研普查汇总表

江苏省老区开发促进会

2022年 3月 22日

— 8 —

附件 1

xx 县（市、区）红色资源调研普查台账登记表
单位:个（件）、处（座）

类别 序号 名称 时间 地点
主要事件

(简要概括

保护

等级
现状 备注(建议)

伟人故里

革命历史事件和

活动遗址、遗迹

墓碑(群)/

烈士陵园

        综合性历史纪念馆

革命历史的口头

与非物质文化遗产

以烈士命名的乡

镇、村

注:保护等级分为:国家级、省级、设区市级、县级、其他现状情况分为:好（保护或保存较为完整）、中（长久失管有缺损,需维修
保养）、差（严重损坏,急需修复保护）

 — 9 —

附件 2

x 设区市/xx 县(市、区)
红色资源调研普查汇总表

单位:个（件）、处（座）

其中保护等级 现状 备注

序
号

类别

数量
合计

国
家
级

省
级

市
级

县级
其
他

好

中

差

伟人故里

革命历史事

件和活动遗

址、遗迹

墓碑(群)/

烈士陵园

综合性历史

纪念馆

革命历史的

口头与非物

质文化遗产

以烈士命名

的乡镇、村

 — 10 —

市“三会”2022 年一季度大事记

1 月 7 日，市“三会”执行理事长王乃儒、副理事长兼秘书长

陆善平、原副理事长程信武一行在如东县老促会、乡村振兴促进会

理事长王福明、副理事长赵泉舫以及相关镇分会负责人的陪同下，

先后到如东县曹埠镇上漫村、甜水村，掘港街道虹桥村光伏电站进

行了实地考察调研，与苴镇、洋口镇政府相关负责同志进行了调研

座谈，听取了如东县“两会”有关分布式光伏电站建设实施运行情

况的汇报，详细查看台帐资料，对 2018年以来建设的扶贫电站收入

资金使用管理模式与基层负责同志进行详细深入的了解和探讨。

1 月 10 日，海安市政府向南通市扶贫基金会注资签字仪式举

行，海安市政府副市长谭真和南通市“三会”执行理事长王乃儒出

席仪式并在注资协议上签字。之前，海安市副市长谭真到海安市

“两会一处”调研，对其产业扶贫、助学扶贫工作充分肯定，对

“适度扩大扶贫基金规模”的建议表示支持；通过市政府常务会议

上专题研究，决定向南通市扶贫基金会增加注资 600 万元，扩大海

安扶贫基金盘子，增强扶贫能力。南通市“三会”副理事长陆善

平、程信武，海安市“两会一处”理事长吉传稳，副理事长吴玲、

朱立稳参加签字仪式。

同日，市“三会”向市老区扶贫基金会各县（市）区办事处和

市老区开发、乡村振兴促进会区属各分会发文：《关于下达 2022 年

度老区基金增值资金使用计划预算的通知》（通老扶〔2022〕1

 — 11 —

号）；向各县（市）区“两会一处”、市各有关部门（单位）发文：

《关于市“三会”驻会理事长工作分工的通知》（通老扶〔2022〕2

号）。

1月 12日，省“三会”在南京召开全省设区市“三会”秘书长

会议，市“三会”副理事长兼秘书长陆善平出席。会议主要是交流

2021年度工作情况和 2022年工作计划。

1月 14日，市“三会”执行理事长王乃儒主持召开驻会理事长

会议，听取副理事长兼秘书长陆善平传达省扶贫“三会”在南京召

开的设区市“三会”秘书长会议精神；研究春节前后相关工作。副

理事长金星华和原执行理事长王昀、原副理事长程信武出席会议。

1 月 15 日，市“三会”《南通老区》2022 年第一期印发，刊载

南通市乡村振兴与老区建设“三会”2021 年十大新闻，南通市“三

会”2021年下半年大事记。

1月 17日，市“三会”向市委、市政府呈送：关于报送《2021

年工作总结和 2022年工作要点》的报告（通老扶〔2022〕 4 号）。

1月 19日，市“三会”执行理事长王乃儒主持召开驻会理事长

会议，主要研究各县（市）区 2021年工作考评事宜，副理事长陆善

平、金星华和原执行理事长王昀、原副理事长杨自度、程信武出席

会议。

1月 20日，市“三会”向各县（市）区“两会一处”和市直各

分会发文：《关于 2021 年工作考评和先进表彰的决定》（通老扶

〔2022〕5号）。

同日市“三会”执行理事长王乃儒、副理事长兼秘书长陆善

 — 12 —

平、原副理事长程信武到崇川区秦灶街道检查产业项目光伏建站建

设情况，研究崇川分会组织建设和落实新增基金投入工作。崇川区

副区长胡永宁、陈桥街道党工委书记顾菊红、秦灶街道老区扶贫开

发工作小组组长朱益华和崇川分会邵汉清、沈建洪、朱国强、高培

基等参加。

1月 21日上午，市“三会”副理事长兼秘书长陆善平与通州湾

分会副会长王聚山、宏洋毛绒制品有限公司董事长黄裕兵研究修改

建立冠名基金协议。该公司计划 10年捐资 150万元建立爱心基金，

用于资助企业内外困难职工、困难居民及其子女就学。2022 年首捐

15万元，当日到账。

同日下午，市“三会”理事长秦厚德、江苏银行南通分行行长

陈亚明等一行 9 人，到如皋市开展困难家庭慰问活动。此前，江苏

银行南通分行与南通市“三会”签订合作协议，十年捐资 100 万

元，用于全市扶贫帮困。如皋市政府副市长黄文斌、市老区建设促

进会理事长蒋明华等陪同慰问。慰问活动结束后，秦厚德一行又来

到江安红军小学进行专题调研，大家参观了校园红色主题环境建

设、观看了专题片和听取了创建活动介绍等，充分感受到浓烈的红

色氛围。秦厚德理事长勉励学校努力挖掘红色资源，进一步拓展红

色文化教育路径，在打造红军小学特色品牌上下功夫，为南通市红

军小学建设提供宝贵的经验。

2 月 7 日，市委办公室以通办〔2022〕11 号文向各县（市）区

委、市委各部委办局、市各委办局党组（党委）、市各人民团体党

组发送了“关于转发《市老区开发促进会、扶贫开发协会、老区扶

 — 13 —

贫基金会 2022年工作要点》的通知”，并“请认真贯彻执行”。这是

中共南通市委办公室连续第六年转发市“三会”年度工作要点。南

通市“三会”2022 年重点抓好五个方面工作：一是汇聚奋进合力，

精心组织老区宣传；二是助力发展振兴，突出抓好产业帮扶；三是

注重励志育人，持续抓好助学帮扶；四是做优基金平台，不断增强

帮扶实力；五是提升能力水平，全面加强自身建设。

2 月 11 日，市“三会”向各县（市）区“两会一处”、市“两

会”各区分会发文：《关于召开市“三会”年度工作会议的通知》

（通老扶〔2022〕6 号）。

2月 14日，市“三会”执行理事长王乃儒主持召开驻会理事长

会议，主要研究全市“三会”2022 年工作会议事宜，副理事长陆善

平、金星华和原副理事长程信武出席会议。

2月 22日，市“三会”2020年工作会议在启瑞广场裙楼五楼会

议室召开。会议由市“三会”理事长秦厚德主持。市委副书记沈雷

出席会议讲话，他传达了中央和全市农村工作会议暨农村人居环境

整治动员会精神，充分肯定了市“三会”的 2021年度的工作成绩并

对市“三会”2022 年度工作提出了建议意见。会议听取了市“三

会”关于 2021 年度工作总结的报告，解读了市“三会”2022 年工

作要点，表彰 2021 年度先进单位，海门、海安、如皋、如东等县

（市）区“两会一处”主要负责同志作了 2021 年亮点工作和 2022

年工作打算的交流发言。市“三会”副理事长陆善平、金星华和原

执行理事长王昀、原副理事长杨自度、程信武等参加了会议。

2月 24日，市“三会”执行理事长王乃儒主持召开办公室工作

 — 14 —

会议，主要研究部署市“三会”办公室日常工作并明确要求，驻会

副理事长及工作人员出席会议。

2 月 25 日，市“三会”《南通老区》2022 年第二期印发，刊载

《市委办公室关于转发〈市老区开发促进会、乡村振兴促进会、老

区扶贫基金会 2022 年工作要点〉的通知》、南通市“三会”举行

2022年工作会议专题报道和南通市“三会”2021年度工作总结。

3 月 4 日，市“三会”执行理事长王乃儒主持召开驻会理事长

会议，主要研究年度扶贫资金公募活动组织和冠名基金筹集工作，

副理事长陆善平、金星华和程信武出席会议。

3月 10日，市“三会”执行理事长王乃儒主持召开公募捐赠工

作座谈会，重点研究探讨扶贫资金公募活动组织和冠名基金筹集工

作。各县（市、区）“两会一处”和市直分会分管负责人出席了会

议。会上，海门区、如皋市“两会一处”介绍交流了近几年先行开

展网络公募和冠名基金工作的进展情况、主要做法和经验体会；市

“三会”原副理事长程信武解读了省“三会”关于开展 2022年度慈

善公募捐赠活动的实施方案； 市“三会”副理事长兼秘书长陆善平

结合会议交流讨论情况作了重点发言。会议明确了 2022年度公募捐

赠和冠名基金的工作任务和要求。

3月 16日，市“三会”执行理事长王乃儒主持召开驻会理事长

会议，专题研究助力乡村振兴光伏电站项目建设推进工作，副理事

长陆善平、金星华和程信武出席会议。

3月 25日，市老促会副理事长金星华、原执行理事长王昀、副

秘书长胡际春赴海安对红色资源调研普查工作进行专题督导检查。

 — 15 —

海安市老促会、乡村振兴促进会理事长吉传稳，副理事长朱立稳，

原理事长田友峦、原副理事长陈强参加活动。金星华一行对海安市

老促会按照省市部署推进红色资源调研普查的工作予以充分肯定，

并明确提出了完成工作任务的部署要求。

同日，《南通发布》公众号发布市民政局消息：2021 年度市属

社会组织“优秀党建品牌案例”名单公布，南通市“三会”和“老

年人体育协会”临时党支部等 19家社会组织党支部申报的“服务国

家战略着力推进全民健身、乡村振兴工作”等 19个党建品牌案例入

选。

3 月 26 日，市“三会”《南通老区》2022 年第三期印发，刊载

市“三会”召开公募捐赠工作座谈会和 海安市红色资源调研普查工

作抓紧有序推进的报道。

 — 16 —

电话：85529229（兼传真）、85126409

办公地点：市崇文路 1 号启瑞广场内

邮编：226001

“南通老区”网站已开通，专设老区新闻、扶贫开发等 8 个板块，欢迎上网点击

网址：http://laoqu.zgnt.net                                     电子信箱：ntlqcj@163.com

准印文号：通办（2014）27 号文

南通市老区开发促进会

南通市老区扶贫基金会

南通市乡村振兴促进会